30 etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu răsul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună osemplă 5 cr. 7. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 138.

Brașov, Joi, 23 Iunie (5 Iulie)

1894.

Nou abonament
la
„GAZETA TRANSILVANIEI”
Cu 1 Iulie 1894 st. v.
se deschide nou abonament, la care invităm pe toți amicii și sprijinitorii fetei noastre.
Prețul abonamentului:
Pentru Austro-Ungaria:
pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Uciderea lui *Bandin* a fost adusă și înaintea parlamentului italian. Ministrul-președinte *Crispi*, vorbind despre asasinarea lui, a dăsu următoarele: „Așa este, s'ermanul nostru *Bandin* a murit! El s'a luptat și a suferit pentru patrie, ca acum să-l ucidă tomai un Italian.”

Correspondența „Gaz. Trans”

Din munții apusei, 16 (28) Iunie 1894.

II.

În Roșia simțul național între Românii uniți este în apunere. Dicum erași, că respectul celor-va onorabile excepții. Nu se dăce, că Roșianul este Român, Ungur etc., ci că el este unit, papistaș, numai cei neuniți se dăce a fi și neuniți și Români. E un caos între noțiunile referitoare la naționalitate și religie.